
BARQAROR IQTISODIY OʻSISH ORQALI AHOLI 

TURMUSH FAROVONLIGINI OSHIRISH MASALALARI 

24-may 2024-yil 11 
 

TIJORAT BANKLARIDA INNOVATSION JARAYONLARNI 

BOSHQARISH SAMARADORLIGINI OSHIRISHNING NAZARIY 

QARASHLARI 

 

Djurayev Kamoliddin Tashbaltayevich 

O’zMU “Makroiqtisodiyot” kafedra o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tijorat banklarida innovatsion jarayonlarni 

boshqarish samaradorligini oshirishning nazariy qarashlari ko'rib chiqiladi shu 

tufayli bank aktivlarining likvidligi masalalari o'rganildi, shuningdek, yuqori 

noaniqlikni tavsiflovchi banklarning innovatsion faoliyati bo'yicha amaliy 

takliflar berildi, bu esa o'z navbatida xatarlarni boshqarishning moslashuvchan 

va moslashuvchan modellaridan foydalanishni talab qiladi. 

Kalit so‘zlar: innovatsion faoliyat, tijorat banki, kredit, bankning kredit 

portfeli, kredit portfelini boshqarish, rentabellik, xatarlar, diversifikatsiya. 

 

Har qanday davlatning iqtisodiy rivojlanish sur'ati har doim yangi 

texnologiyalarni ishlab chiqish va o'zlashtirish darajasi bilan belgilanadi va 

zamonaviy texnologik inqilob sharoitida innovatsion jarayonlar rivojlanishning 

asosiy va doimiy omillaridan biriga aylanadi. 

Hozirgi kunda ko'plab mamlakatlar globallashuv va barqaror rivojlanish 

talablarini hisobga olgan holda iqtisodiyotni boshqarish tizimlarini qayta 

qurmoqdalar. Zamonaviy tendentsiyalarni baholash uchun ushbu talablarning 

ahamiyatini tan olgan holda, ular siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va boshqa 

jarayonlarning yangi bosqichining universal xususiyatlari bo'lib xizmat qila 

olmasligini ta'kidlaydiganlar bilan kelishish kerak. Iqtisodiyotni 

rivojlantirishning ushbu bosqichining aniqroq tavsifi "innovatsion 

rivojlanish"ta'rifi bo'ladi. Buni O'zbekiston Respublikasi hukumatining 

mamlakat iqtisodiyotini xomashyodan o'sishning innovatsion modeliga 

o'tkazishga qaratilgan dasturiy liniyasi tasdiqlaydi. Ushbu dastur liniyasi barcha 

xo'jalik yurituvchi sub'ektlarning, shu jumladan banklarning faoliyatiga 

bo'ysunishi kerak. 

O‘zgaruvchan atrof-muhit sharoitlariga muvofiq, tijorat banklari bozor 

munosabatlarining to'laqonli ishtirokchilari sifatida innovatsion jarayonlarning 

qo‘zg‘atuvchisiga aylanib, ushbu sharoitlarga moslashishga majbur 

bo'lmoqdalar. Ushbu jarayonlar bankning umumiy rivojlanish strategiyasiga 

kiritilgan funktsional innovatsion strategiya doirasida boshqarilishi va tizimli 

ravishda amalga oshirilishi kerak. Aynan banklarda biznesning yangi shakllari, 

yangi xizmat ko'rsatish usullari, yangi tovarlar va mijozlarning ortib borayotgan 

ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan moliyaviy vositalar paydo bo'ladi. 

Innovatsiya nafaqat banklar rivojlanishining, balki davlatning iqtisodiy 

rivojlanishining eng muhim barqarorlashtiruvchi omiliga aylanmoqda. 

Shuni ko‘rsatish mumkinki, innovatsiyalarni amalga oshirishda noaniqlik 

va xavfni keltirib chiqaradigan omillar, ma'lumotlarning to'liq emasligi va 
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assimetriyasi va boshqalar mavjud.boshqacha qilib aytganda, bozorda 

innovatsion faoliyatning samarali natijasini ta'minlash har doim ham mumkin 

emas, bu innovatsion mahsulotlar bozorining muvaffaqiyatsizliklari oqibatlarini 

oldini olishga qaratilgan davlat siyosatining qabul qilinishi va rivojlanishiga olib 

keladi. Davlat siyosati innovatsion faoliyatni normativ-huquqiy qo'llab-

quvvatlashga, infratuzilma va intellektual mulkni rivojlantirishga qaratilgan 

bo'lishi kerak. O'zbekistonda hali ham innovatsion mahsulotlarni 

moliyalashtirishni ta'minlaydigan venchur fondlari yetarli emas, innovatsiyalarni 

to'g'ri axborot bilan qo'llab-quvvatlash ta'minlanmagan. Bundan tashqari, 

innovatsion faoliyat institutlarini davlat tomonidan qo'llab-quvvatlash, 

shuningdek, universitet fanining bank sohasi va iqtisodiy hayot bilan samarali 

bog'lanishini ta'minlash etarli emas. Ushbu masalalar banklarda va ishlab 

chiqarishda innovatsiyalarni samarali tashkil etishga yordam beradigan zudlik 

bilan hal qilishni talab qiladi. 

Tijorat banklari likvidliligi, ularni tartibga solish kabi masalalar rossiyalik 

iqtisodchilar O.Lavrushin (2005), I.Larionova (2003), V.Usoskin (1998), 

V.Kolesnikov (1995), G.Panovalar (1997) tomonidan ham juda chuqur 

o‘rganilib, tegishli ilmiy va nazariy xulosalar shakllantirilgan, quyida ularning 

ayrimlari bilan tanishib chiqamiz. 

Ye.Jarkovskaya (2006) tahriri ostida nashr  etilgan adabiyotda “likvidlik – 

bu bankning o‘z vaqtida, to‘liq va minimal xarajatlar evaziga majburiyatini 

bajarishdir”, –deb ta’rif berilgan, biz muallifning o‘z vaqtida va to‘liq degan 

fikriga qo‘shilamiz, chunki bank mijozning talabi bo‘yicha pul mablag‘lari 

o‘tkazish yoki naqd pulga bo‘lgan talabini u talab qilgan payt, ya’ni shu kuni 

bajarishi juda muhim hisoblanadi. Bank buni bir soat, ikki soat yoki 1-2 kunga 

kechktirib bajarishi mumkin kechiktirib bajarishi ham likvidsizlik holatiga 

tushib qolganligini anglatadi. 

Professor O.I.Lavrushin fikricha “Bank likvidligi – uning o‘z vaqtida va 

kam sarflar hisobiga omonatchilar, kreditorlar va boshqa mijozlar oldidagi 

majburiyatini ado etishidir” (2005). Bu ta’rifda e’tiborli jihati, biz yuqorida 

ta’kidlagan “to‘liq” degan ibora ishlatilmagan, shu jihatdan, bizning fikrimizcha 

banklar mijozlar oldidagi majburiyatini to‘liq bajarilishi muhim hisoblanadi. 

Professor A.Tavasiyev (2001): “Bank likvidligi – tahlil jarayonida bank 

mijozlar va turli kontragentlar oldida majburiyatlarini bajarish imkoniyati va 

istagining mavjudligida namoyon bo‘ladi”. Bizning fikrimizcha, ushbu ta’rif 

boshqalariga nisbatan bankning likvidlilik holatini ochib berishga xizmat qila 

olmaydi, chunki “tahlil jarayonida”, “imkoniyati va istagining mavjud bo‘lishi” 

kabi iboralar bu yerda ortiqcha qo‘llanilgan bo‘lib, bank likvidli bo‘lishi uchun 

majburiyatni to‘liq va talab qilingan paytda bajarishi muhim hisoblanadi. 

Bankning imkoniyati va istagining bor yoki yo‘qligi mijoz o‘z pulini talab 

qilganda inobatga olinmaydi, agar bajarmasa u likvidsizlik deya baholanib, 

mijozlarning bankka bo‘lgan ishonchi pasayadi, oxir oqibat yo‘qoladi va 

bankrotlik holatiga tushib qoladi. 
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V.I.Kolesnikov va L.P.Krolevitskayalar (2002): “likvidlilik – bu tijorat 

banki kontragentlar tomonidan o‘z vaqtida va to‘liq bajarilishini ta’minlash, bu 

esa bank kapitalining yetarliligi, tegishli muddatlarni hisobga olgan holda bank 

balansining aktiv va passiv moddalari bo‘yicha mablag‘ hajmi va uning 

joylashtirilishi demakdir”. Albatta ta’rif juda ham keng va ayrim iboralar 

(...bank kapitalining yetarliligi..., ... aktiv va passiv moddalari bo‘yicha mablag‘ 

hajmi va uning joylashtirilishi...) ortiqcha qo‘llanilgan deb hisoblaymiz, biroq 

e’tiborli jihati “o‘z vaqtida va to‘liq” degani fikrlari e’tiborga loyiq deyishimiz 

mumkin. 

Mamlakatimiz iqtisodchi olimlari, xususan prof. Sh.Abdullayeva, prof. 

A.Omonov, i.f.d. O.Sattarov, i.f.d. A.Abdullayev va boshqa iqtisodchi olimlar 

ham banklarning lividliligi bo‘yicha o‘z munosabatlari va nuqtai nazarlarini 

bildirgan, biroq ularning barchasida banklarning likvidliligi aynan raqamli 

iqtisodiyot sharoitida qanday bo‘lishi masalasi asosiy obyekt sifatida 

qaralmagan. 

 Masalan Sh.Abdullayeva (2010): “Likvidlilik atamasini sotish, aktivlarni 

pul mablag‘lariga aylantirishning amalga oshirilishini, ya’ni bankning Markaziy 

bank yoki vakil banklardagi naqd pul mablag‘laridan oqilona foydalanish, likvid 

aktivlarini sotish imkoniyati va h.k. larni anglatadi.”, deb ta’rif bergan bo‘lsa, 

A.Omonov (2010) “Likvidlilik – bu bankning mijozlardan kutilgan va 

kutilmagan holatlarda moliyaviy resurslarga bo‘lgan talabni qondirish 

qobiliyatidir”, -deya ta’kidlaydi.  

Christa H.S. Bouwman (2013) o‘zining tadqiqotlarida an’anaviy va 

ixtisoslashgan banklar nuqtai nazaridan bank likvidliligini yaratish bo‘yicha 

nazariy va empirik adabiyotlarni o‘rgangan. Uning fikricha, likvidlilik va 

kapitalning dastlabki tarixiy dalillari 1800 yilga to‘g‘ri keladi. Biroq eski 

adabiyotlarning aksariyat qismida bank likvidliligi kapitalning yetarlilik darajasi 

va aktivlarning sifat parametrlarining ustuvorligi tufayli bank barqarorligining 

ikkinchi darajali o‘lchovi sifatida qaralgan.  

Òscar Jordà, Björn Richter, Moritz Schularick, Alan M. Taylor (2017)  

bankdagi og‘ir moliyaviy holatda yuqori kapital stavkalarining rolini 

o‘rganishgan. Mamlakatlararo tahlilida ular to‘lov qobiliyati parametrlari va 

kapital nisbati ahamiyatga ega emasligi, balki kreditning depozitga nisbati kabi 

likvidlilik parametrlari va depozit bo‘lmagan mablag‘larning ulushi moliyaviy 

zaiflashuviga ishora degan xulosaga kelgan. 

Javier Bianchi va Saki Bigio (2014) global moliyaviy inqiroz davrida 

banklar tomonidan qarz berish va likvidlilikni pasayishi ortidagi asosiy omillarni 

tadqiq qilgan. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, kreditlashning o‘sishi iqtisodiyotdagi 

tartibsizliklarda likvidlilikga yuqori xavfni tug‘dirishini aniqlagan. 

Natacha Valla, Béatrice Saes-Escorbiac va Muriel Tiesset (2008) 

likvidlilik oqimlarining dinamikasi va miqdorini aniqlaydigan yangi aktivlarga 

asoslangan bank likvidliligini sinovdan o‘tkazdi. Tadqiqotlar odatiy bo‘lmagan 

holatlarda likvidlilik ko‘rsatkichlari va likvidlilik oqimlarining likvidlilikka 
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nisbatan ishonchli prudensial yondashuvni ishlab chiqishda foydali bo‘lishi 

mumkinligini ko‘rsatgan. 

Berilgan ta’riflardan iqtisodchi olimlar banklarning to‘lov qobiliyati va 

likvidliligi kabi tushunchalarni e’tirof etgan holda, ularga o‘z yondoshuvlarini 

ifoda etmoqda, biroq, ushbu tushunchalar mazmun jihatidan bir-biridan jiddiy 

farq qilmaydi.   

Darhaqiqat, likvidlilik tijorat banki faoliyatining muhim sifat 

ko‘rsatkichlaridan biri bo‘lib, bankning ishonchliligi va barqarorligini 

ko‘rsatadi. Bankning likvidliligi qanchalik yuqori bo‘lsa, uning majburiyatlarni 

bajarish imkoniyati ham shunchalik yuqori bo‘ladi. Biroq, masalaning boshqa 

bir jihati ham mavjudki bank likvidliligi yuqoriligi uning daromadlari darajasiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
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